

**Amenajarea stratului rutier
(varianta alba) cu latimea de
3,5m pe doua portiuni de pe
str.Padurii din s.Iurevca
com.Gradiste. 1. Casa nr2 pina la
casa nr12 pe un L270m, 2. Casa
nr22, Casa nr34 L305m**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6.12.1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 445 050,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	3,0200	1 462,50 0,00	4 416,75 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	483,0400	17,50 0,00	8 453,20 0,00
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II. (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или	100 m3	3,0200	227,50 0,00	687,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II категории)				
4	TsD07C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98%. (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3	3,0200	3 108,30 253,50	9 387,06 765,57
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	20,1000	103,95 0,00	2 089,39 0,00
		<i>Total</i>	Lei			25 033,45
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				25 033,45 765,57
		2. Strat rutier				
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. (Resursul Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm - se inlocueste cu resursul Savura) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	301,2000	921,20 40,00	277 465,44 12 048,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			277 465,44
		Total Strat rutier Inclusiv salariu				277 465,44 12 048,00

		Total	Lei	302 498,89
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	3 075,26
		Total		305 574,15
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 308,25
		Total		349 882,40
		Beneficiu de deviz	6 %	20 992,94
		Total		370 875,34
		TVA	20 %	74 175,07
		445 050,41		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		12 813,57		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea stratului rutier
(varianta alba) cu latimea de
3,5m pe doua portiuni de pe
str.Padurii din s.Iurevca
com.Gradiste. 1. Casa nr2 pina la
casa nr12 pe un L270m, 2. Casa
nr22, Casa nr34 L305m**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6.12.1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 445 050,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6.12.1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	240,9600	50,00	12 048,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,3114	50,00	765,57
		Total manopera				12 813,57

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,7224	550,00	16 897,32
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	382,5240	500,00	191 262,00
3.	1421102200525-s	Savura	m3	77,4084	300,00	23 222,52
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,3000	20,00	1 506,00
		Total materiale de construcții				232 887,84

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,4493	550,00	9 047,11
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	28,7383	300,00	8 621,49
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	77,7096	300,00	23 312,88
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,7950	650,00	4 416,75
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9630	350,00	687,05
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,1520	350,00	8 453,20
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,5300	300,00	2 259,00
		Total utilaje de construcții				56 797,48

Total	Lei	302 498,89
Asigurarea sociale si medicale	24 %	3 075,26
Total		305 574,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 308,25

Total		349 882,40
Beneficiu de deviz	6 %	20 992,94
Total		370 875,34
TVA	20 %	74 175,07

Total deviz: **445 050,41**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea stratului rutier (varianta alba) cu latimea de 3,5m pe doua portiuni de pe str.Padurii din s.Iurevca com.Gradiste. 1. Casa nr2 pina la casa nr12 pe un L270m, 2. Casa nr22, Casa nr34 L305m

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II. (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			227,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
4	TsD07C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98%. (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3			3 108,30 253,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,5160	300,00	2 854,80
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		2. Strat rutier				
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			921,20

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. (Resursul Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm - se inlocueste cu resursul Savura) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)				40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	50,00	40,00
	1421102200525-s	Savura	m3	0,2570	300,00	77,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	550,00	56,10
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.